Дело № 1-246/2025 (№12501940003048713) 

УИД № 18RS0009-01-2025-001990-39

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 августа 2025 года г. Воткинск

Воткинский районный суд Удмуртской Республики в составе

председательствующего судьи Сычевой Т.В.,

при секретаре Николаевой Е.В., 

с участием: 

государственного обвинителя Герлиц А.Д., 

потерпевшего М.С.В..,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Варламовой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дело в отношении: 

Б.С.Н., 

<

***>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила умышленное преступление против собственности при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 21 часа 27 минут 04 мая 2025 года по 09 часов 05 минут 05 мая 2025 года, ФИО1, находилась у 

<

*****> (далее по тексту УР), где нашла утерянную ФИО166. банковскую карту Публичного Акционерного общества (далее по тексту ПАО) Сбербанк №***, эмитированную к банковскому счету № №***, открытому на имя ФИО166. 01 марта 2023 года в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № 8618/0221, расположенном по адресу: УР, 

<

...>.

В это время, в указанном месте, у ФИО1 из корыстных побуждений возник и сформировался преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО166., с вышеуказанного банковского счета, путем оплаты услуг и товаров в торговых организациях на территории г. Воткинска Удмуртской Республики, с использованием указанной банковской карты, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, не требующей введения пин-кода. 

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО166 с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, пришла в фирменный отдел «Золотая табакерка» индивидуального предпринимателя ФИО7., по адресу: УР, 

<

...>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ей совершить преступление, 05 мая 2025 года в 09 часов 05 минут совершила покупку товаров на сумму 99 рублей 00 копеек и на сумму 119 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 218 рублей 00 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО166 находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитила их.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО166. с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, пришла в торговый отдел «Мясное подворье» Общества с ограниченной ответственностью «Торговый дом «Воткинский мясокомбинат», по адресу: УР, 

<

...>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ей совершить преступление, 05 мая 2025 года в 09 часов 07 минут совершила покупку товаров на сумму 148 рублей 50 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО166., находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитила их.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО166 с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, пришла в аптеку «Апрель» Общества с ограниченной ответственностью «Аптечный склад «Казань», по адресу: УР, 

<

...>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ей совершить преступление, 05 мая 2025 года в период времени с 09 часов 20 минут по 09 часов 23 минуты совершила покупку товаров на сумму 808 рублей 00 копеек и на сумму 875 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 1 683 рубля 00 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО166., находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитила их.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО166 с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, пришла в универсам «Монетка» Общества с ограниченной ответственностью «Элемент-Трейд», по адресу: УР, 

<

...>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ей совершить преступление, 05 мая 2025 года в 09 часов 29 минут совершила покупку товаров на сумму 114 рублей 97 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО166 находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитила их.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО166 с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, пришла в торговый отдел «Продукты» индивидуального предпринимателя ФИО16., по адресу: УР, 

<

...>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ей совершить преступление, 05 мая 2025 года в период времени с 09 часов 32 минут по 09 часов 37 минут совершила покупку товаров на сумму 325 рублей 00 копеек, на сумму 136 рублей 50 копеек и на сумму 250 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 711 рублей 50 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО166., находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитила их. 

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО166 с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, пришла в торговый отдел «Магазин №202М» Общества с ограниченной ответственностью «Мясная компания», по адресу: УР, 

<

...>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ей совершить преступление, 05 мая 2025 года в 09 часов 40 минут совершила покупку товаров на сумму 274 рубля 00 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО166 находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитила их.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО166 с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, пришла в магазин «Хозяйка» индивидуального предпринимателя ФИО20., по адресу: УР, 

<

...>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ей совершить преступление, 05 мая 2025 года в период времени с 12 часов 31 минуты по 12 часов 36 минут совершила покупку товаров на сумму 624 рубля 80 копеек, на сумму 819 рублей 80 копеек и на сумму 344 рубля 90 копеек, а всего на общую сумму 1789 рублей 50 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО166, находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитила их.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО166 с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, пришла в торговый отдел «Продукты» индивидуального предпринимателя ФИО16, по адресу: УР, 

<

...>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ей совершить преступление, 05 мая 2025 года в 12 часов 40 минут совершила покупку товаров на сумму 500 рублей 00 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО166., находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитила их.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО166 с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, пришла в магазин «Fix Price» Общества с ограниченной ответственностью «Бэст Прайс», по адресу: УР, 

<

...>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ей совершить преступление, 05 мая 2025 года в 12 часов 52 минуты совершила покупку товаров на сумму 582 рубля 30 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО166, находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитила их.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО2 с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, пришла в торговый отдел «Продукты» индивидуального предпринимателя ФИО16., по адресу: УР, 

<

...>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ей совершить преступление, 05 мая 2025 года в период времени с 12 часов 54 минут по 12 часов 57 минут совершила покупку товаров на сумму 325 рублей 00 копеек и на сумму 189 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 514 рублей 00 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО166, находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитила их. 

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО166 с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, пришла в торговый отдел «Магазин №202М» Общества с ограниченной ответственностью «Мясная компания», по адресу: УР, 

<

...>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ей совершить преступление, 05 мая 2025 года в 14 часов 02 минуты совершила покупку товаров на сумму 318 рублей 00 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО166., находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитила их.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО166 с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, пришла в торговый отдел «Продукты» индивидуального предпринимателя ФИО16, по адресу: УР, 

<

...>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ей совершить преступление, 05 мая 2025 года в 14 часов 04 минуты совершила покупку товаров на сумму 80 рублей 00 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО166, находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитила их. 

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО166 с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, пришла в универсам «Монетка» Общества с ограниченной ответственностью «Элемент-Трейд», по адресу: УР, 

<

...>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ей совершить преступление, 05 мая 2025 года в 14 часов 08 минут совершила покупку товаров на сумму 74 рубля 98 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО166 находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитила их.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО166 с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, пришла в торговый отдел «Продукты» индивидуального предпринимателя ФИО16 по адресу: УР, 

<

...>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ей совершить преступление, 05 мая 2025 года в 14 часов 19 минут совершила покупку товаров на сумму 128 рублей 00 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО166, находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитила их. 

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО166 с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, пришла в универсам «Монетка» Общества с ограниченной ответственностью «Элемент-Трейд», по адресу: УР, 

<

...>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ей совершить преступление, 05 мая 2025 года в период времени с 14 часов 22 минут по 14 часов 24 минуты совершила покупку товаров на сумму 104 рубля 99 копеек и на сумму 99 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 204 рубля 98 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО166, находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитила их. 

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО166 с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, пришла в торговый отдел «Продукты» индивидуального предпринимателя ФИО16 по адресу: УР, 

<

...>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ей совершить преступление, 05 мая 2025 года в 14 часов 36 минут совершила покупку товаров на сумму 100 рублей 00 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО166, находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитила их. 

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО166 с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, пришла в торговый отдел «Продукты» индивидуального предпринимателя ФИО16, по адресу: УР, 

<

...>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ей совершить преступление, 05 мая 2025 года в 14 часов 40 минут совершила покупку товаров на сумму 41 рубль 00 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО166 находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитила их. 

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО166 с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, пришла в магазин «Хозяйка» индивидуального предпринимателя ФИО20 по адресу: УР, 

<

...>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ей совершить преступление, 05 мая 2025 года в 14 часов 57 минут совершила покупку товаров на сумму 643 рубля 80 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО166 находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитила их.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО166 с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, пришла в торговый отдел «Продукты» индивидуального предпринимателя ФИО16 по адресу: УР, 

<

...>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ей совершить преступление, 05 мая 2025 года в 15 часов 01 минуту совершила покупку товаров на сумму 52 рубля 00 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО166 находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитила их. 

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО166 с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, пришла в аптеку «Планета здоровья» Общества с ограниченной ответственностью «Меридиан», по адресу: УР, 

<

...>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ей совершить преступление, 05 мая 2025 года в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 04 минуты совершила покупку товаров на сумму 320 рублей 00 копеек и на сумму 204 рубля 50 копеек, а всего на общую сумму 524 рубля 50 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО166, находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитила их.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО166 с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, пришла в универсам «Монетка» Общества с ограниченной ответственностью «Элемент-Трейд», по адресу: УР, 

<

...>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ей совершить преступление, 05 мая 2025 года в период времени с 17 часов 14 минут по 17 часов 18 минут совершила покупку товаров на сумму 139 рублей 99 копеек, на сумму 129 рублей 99 копеек, на сумму 69 рублей 99 копеек, на сумму 99 рублей 99 копеек и на сумму 9 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 449 рублей 95 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО166 находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитила их.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО166 с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, пришла в магазин «Красное и Белое» Общества с ограниченной ответственностью «Альфа-М», по адресу: УР, 

<

...>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ей совершить преступление, 05 мая 2025 года в период времени с 17 часов 25 минут по 17 часов 27 минут совершила покупку товаров на сумму 58 рублей 89 копеек, на сумму 58 рублей 89 копеек и на сумму 119 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 237 рублей 77 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО166 находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитила их.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО166 с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, пришла в аптеку «Планета здоровья» Общества с ограниченной ответственностью «Меридиан», по адресу: УР, 

<

...>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ей совершить преступление, 06 мая 2025 года в 12 часов 51 минуту совершила покупку товаров на сумму 400 рублей 00 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО166 находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитила их.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО166 с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, пришла в магазин «Магнит косметик» Акционерного общества «Тандер», по адресу: УР, 

<

...>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ей совершить преступление, 06 мая 2025 года в 15 часов 55 минут совершила покупку товаров на сумму 425 рублей 98 копеек и на сумму 549 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 974 рубля 98 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО166 находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитила их.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО166 с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, пришла в торговый отдел «Продукты» индивидуального предпринимателя ФИО3, по адресу: УР, 

<

...>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ей совершить преступление, 06 мая 2025 года в период времени с 16 часов 06 минут по 16 часов 09 минут совершила покупку товаров на сумму 325 рублей 00 копеек и на сумму 130 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 455 рублей 00 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО166, находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитила их.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО166 с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, пришла в магазин «Цветы» индивидуального предпринимателя ФИО68., по адресу: УР, 

<

...>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ей совершить преступление, 06 мая 2025 года в период времени с 16 часов 15 минут по 16 часов 19 минут совершила покупку товаров на сумму 950 рублей 00 копеек, на сумму 950 рублей 00 копеек и на сумму 950 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 2 850 рублей 00 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО166., находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитила их.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО166 с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, пришла в магазин «Рассвет» индивидуального предпринимателя ФИО72., по адресу: УР, 

<

...>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ей совершить преступление, 06 мая 2025 года в период времени с 18 часов 05 минут по 18 часов 37 минут совершила покупку товаров на сумму 820 рублей 00 копеек, на сумму 850 рублей 00 копеек, на сумму 500 рублей 00 копеек, на сумму 600 рублей 00 копеек, на сумму 750 рублей 00 копеек, на сумму 950 рублей 00 копеек, на сумму 150 рублей 00 копеек, на сумму 325 рублей 00 копеек, на сумму 325 рублей 00 копеек и на сумму 200 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 5 470 рублей 00 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО166., находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитила их.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО166 с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, пришла в торговый отдел «Продукты» индивидуального предпринимателя ФИО16., по адресу: УР, 

<

...>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ей совершить преступление, 06 мая 2025 года в 19 часов 19 минут совершила покупку товаров на сумму 312 рублей 00 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО166., находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитила их.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО166. с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, пришла в универсам «Монетка» Общества с ограниченной ответственностью «Элемент-Трейд», по адресу: УР, 

<

...>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ей совершить преступление, 06 мая 2025 года в 19 часов 29 минут совершила покупку товаров на сумму 79 рублей 98 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО166., находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитила их. 

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО166. с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, пришла в торговый отдел «Продукты» индивидуального предпринимателя ФИО16, по адресу: УР, 

<

...>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ей совершить преступление, 07 мая 2025 года в 09 часов 48 минут совершила покупку товаров на сумму 200 рублей 00 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО166., находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитила их. 

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО166 с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, пришла в торговый отдел «Продукты» индивидуального предпринимателя ФИО16., по адресу: УР, 

<

...>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ей совершить преступление, 07 мая 2025 года в период времени с 09 часов 50 минут по 09 часов 54 минуты совершила покупку товаров на сумму 333 рубля 00 копеек, на сумму 121 рубль 00 копеек и на сумму 53 рубля 00 копеек, а всего на общую сумму 507 рублей 00 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО166 находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитила их.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО166 с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, пришла в аптеку «Планета здоровья» Общества с ограниченной ответственностью «Меридиан», по адресу: УР, 

<

...>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ей совершить преступление, 07 мая 2025 года в 20 часов 23 минуты совершила покупку товаров на сумму 400 рублей 00 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО166., находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитила их.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО166 с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, пришла в универсам «Монетка» Общества с ограниченной ответственностью «Элемент-Трейд», по адресу: УР, 

<

...>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ей совершить преступление, 07 мая 2025 года в 20 часов 31 минуту совершила покупку товаров на сумму 291 рубль 37 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО166., находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитила их.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО166 с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, пришла в торговый отдел «Продукты» индивидуального предпринимателя ФИО16, по адресу: УР, 

<

...>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ей совершить преступление, 08 мая 2025 года в 12 часов 31 минуту совершила покупку товаров на сумму 390 рублей 00 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО166., находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитила их.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО166 с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, пришла в магазин «Fix Price» Общества с ограниченной ответственностью «Бэст Прайс», по адресу: УР, 

<

...>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ей совершить преступление, 08 мая 2025 года в 12 часов 36 минут совершила покупку товаров на сумму 158 рублей 00 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО166., находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитила их.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО166 с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, пришла в торговый отдел «Продукты» индивидуального предпринимателя ФИО16., по адресу: УР, 

<

...>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ей совершить преступление, 08 мая 2025 года в 16 часов 38 минут совершила покупку товаров на сумму 325 рублей 00 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО166., находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитила их.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО166 с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, пришла в магазин «Магнит» Акционерного общества «Тандер», по адресу: УР, 

<

...>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ей совершить преступление, 08 мая 2025 года в 16 часов 47 минут совершила покупку товаров на сумму 223 рубля 02 копейки, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО166 находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитила их.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО166 с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, пришла в универсам «Монетка» Общества с ограниченной ответственностью «Элемент-Трейд», по адресу: УР, 

<

...>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ей совершить преступление, 08 мая 2025 года в период времени с 16 часов 52 минут по 16 часов 54 минуты совершила покупку товаров на сумму 39 рублей 99 копеек и на сумму 93 рубля 15 копеек, а всего на общую сумму 133 рубля 14 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО166., находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитила их.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО166 с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, пришла в фирменный отдел «Золотая табакерка» индивидуального предпринимателя ФИО7., по адресу: УР, 

<

...>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ей совершить преступление, 09 мая 2025 года в 13 часов 00 минут совершила покупку товаров на сумму 495 рублей 00 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО166., находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитила их.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО166 с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, пришла в торговый отдел «Продукты» индивидуального предпринимателя ФИО16., по адресу: УР, 

<

...>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ей совершить преступление, 09 мая 2025 года в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 07 минут совершила покупку товаров на сумму 325 рублей 00 копеек и на сумму 39 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 364 рубля 00 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО166., находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитила их.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО166 с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, пришла в магазин «Магнит косметик» Акционерного общества «Тандер», по адресу: УР, 

<

...>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ей совершить преступление, 09 мая 2025 года в период времени с 13 часов 12 минут по 13 часов 14 минут совершила покупку товаров на сумму 999 рублей 00 копеек и на сумму 549 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 1 548 рублей 00 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО166., находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитила их.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО166 с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, пришла в магазин «Магнит» Акционерного общества «Тандер», по адресу: УР, 

<

...>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ей совершить преступление, 09 мая 2025 года в 13 часов 20 минут совершила покупку товаров на сумму 334 рубля 67 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО166, находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитила их.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО166 с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, пришла в универсам «Монетка» Общества с ограниченной ответственностью «Элемент-Трейд», по адресу: УР, 

<

...>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ей совершить преступление, 09 мая 2025 года в период времени с 13 часов 25 минут по 15 часов 51 минуту совершила покупку товаров на сумму 34 рубля 99 копеек, на сумму 474 рубля 98 копеек и на сумму 664 рубля 98 копеек, а всего на общую сумму 1 174 рубля 95 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО166 находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитила их.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО166. с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, пришла в аптеку «Планета здоровья» Общества с ограниченной ответственностью «Меридиан», по адресу: УР, 

<

...>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ей совершить преступление, 09 мая 2025 года в 20 часов 38 минут совершила покупку товаров на сумму 400 рублей 00 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО166., находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитила их.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО166 с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, пришла в универсам «Монетка» Общества с ограниченной ответственностью «Элемент-Трейд», по адресу: УР, 

<

...>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ей совершить преступление, 09 мая 2025 года в 20 часов 42 минуты совершила покупку товаров на сумму 145 рублей 86 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО166., находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитила их.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО166 с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, пришла в торговый отдел «Продукты» индивидуального предпринимателя ФИО16., по адресу: УР, 

<

...>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ей совершить преступление, 10 мая 2025 года в 10 часов 32 минуты совершила покупку товаров на сумму 325 рублей 00 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО166., находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитила их.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО166. с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, пришла в магазин «Магнит косметик» Акционерного общества «Тандер», по адресу: УР, 

<

...>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ей совершить преступление, 10 мая 2025 года в период времени с 10 часов 46 минут по 10 часов 48 минут совершила покупку товаров на сумму 649 рублей 96 копеек, на сумму 999 рублей 99 копеек и на сумму 139 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 1 789 рублей 94 копеек, оплатив их при помощи вышеуказанной банковской карты денежными средствами, принадлежащими ФИО166 находящимися на вышеуказанном банковском счете, тем самым тайно похитила их.

После чего, ФИО1 свои умышленные преступные действия прекратила и скрылась с места преступления. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинила ФИО166. материальный ущерб на общую сумму 29 137 рублей 66 копеек, который является для него значительным, так как сумма ущерба превышает 5 000 рублей 00 копеек и с учетом его имущественного положения.

Совершая указанные выше умышленные преступные действия, ФИО1 осознавала их общественную опасность, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФИО166., и желала наступления таких последствий из корыстных побуждений.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признала в полном объеме, дала показания, соответствующие предъявленному ей обвинению, в том числе в части даты, времени и места совершения преступления, размера причиненного ущерба. Подтвердила, что в добровольном порядке возместила ущерб потерпевшему на стадии предварительного следствия, принесла ему извинения. 

Кроме того, ФИО1 и стадии предварительного следствия дала признательные показания, в том числе и в ходе проверки показаний на месте, протоколе выемки и осмотре предметов, произведенных с участием ФИО1, и которые подсудимая подтвердила после их оглашения. 

(л.д. 14-17, 24-30, 47-48, 51-53, 54-58 т.2).

Подсудимая сообщила, что показания давала добровольно, без какого либо принуждения со стороны сотрудников правоохранительных органов. 

Оценивая показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия, суд кладет их в основу обвинительного приговора в полном объеме, поскольку они логичны, отвечают общей совокупности доказательств по делу, получены с соблюдением требований УПК РФ, с участием защитника. При этом никаких замечаний в протоколах участвующими лицами не вносилось.

Помимо признательных показаний подсудимой ФИО1, приведенных выше, положенных в основу приговора, вина подсудимой подтверждается всей совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, а именно:

Заявлением ФИО2 зарегистрированное в КУСП Межмуниципального отдела МВД России «Воткинский» № 9351 от 16 мая 2025 года, о том, что он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 05 мая 2025 года по 10 мая 2025 года, путем совершения покупок в магазинах г. Воткинска тайно похитило со счета его банковской карты денежные средства в размере 29 137 рублей 66 копеек.

(л.д.10 т.1);

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 16 мая 2025 года, в ходе которого с участием ФИО166 в помещении служебного кабинета № 230 СО МО МВД России «Воткинский» по адресу: УР, 

<

...>, осмотрен мобильный телефон марки «REDMI», в котором обнаружены СМС сообщения с номера «900» о совершенных покупках в магазинах г. Воткинска, которые ФИО166 не совершал.

(л.д.11-16 т.1);

Протоколом выемки от 26 мая 2025 года, согласного которого, в ходе выемки в кабинете № 202 Межмуниципального отдела МВД России «Воткинский» по адресу: УР, 

<

...>, у потерпевшего ФИО166 был изъят мобильный телефон марки «Redmi 9C».

(л.д.18-20 т.1);

Протоколом осмотра предметов от 26 мая 2025 года, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «Redmi 9C», принадлежащий потерпевшему ФИО166 В указанном телефоне имеется информация об истории движения денежных средств за период времени с 01 мая 2025 года по 10 мая 2025 года. 

(л.д. 21-36 т.1);

Показаниями потерпевшего ФИО166 допрошенного в судебном заседании и оглашенными в судебном заседании 18 августа 2025 года по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, в связи с наличием существенных противоречий, которые аналогичны предъявленному подсудимой обвинению, и ее же показаниям. 

Подтвердил факт возмещения ему ущерба в полном объеме, на строгой мере наказания не настаивал. 

(л.д.190-197, 238-241 т.1);

Распиской М.С.В. от 25 июня 2025 года о получении денежных средств в сумме 29 137 рублей 66 копеек в счет возмещения причиненного материального ущерба.

(л.д.242 т.1);

Показаниями свидетеля ФИО130 (продавец фирменного отдела «Золотая табакерка»), оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия участвующих лиц, которая пояснила, что сотрудниками полиции ей была продемонстрирована фотография женщины, которая как она поняла в данном магазине не своей банковской картой совершала покупки. Покупки были 05 мая 2025 года, 09 мая 2025 года. Данная женщина ей не знакома. 

(л.д.43-44 т.1);

Протоколом осмотра места происшествия от 26 мая 2025 года – фирменного отдела «Золотая табакерка» по адресу: УР, 

<

...>, ИП ФИО4, в ходе которого зафиксирована обстановка места происшествия, где на кассовой зоне имеется терминал безналичной оплаты № 10713435.

(л.д.40-42 т.1);

Протоколом осмотра места происшествия от 26 мая 2025 года – торгового отдела «Мясное подворье» по адресу: УР, 

<

...>, ООО «Торговый дом «Воткинский мясокомбинат», в ходе которого зафиксирована обстановка места происшествия, где на кассовой зоне имеется терминал безналичной оплаты № 10224460.

(л.д.46-48 т.1);

Показаниями свидетеля ФИО131 (консультант в аптеке «Апрель» ООО «Аптечный склад «Казань»), оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия участвующих лиц, которая пояснила, что согласно графика, 05 мая 2025 года ее рабочая смена. В архиве чеков за 05 мая 2025 года имеются чеки на суммы 808 рублей и 875 рублей, покупки осуществлены в 09 часов 20 минут и 09 часов 23 минуты. Согласно чеков приобретены витамины и иные лекарственные средства. При просмотре камер видеонаблюдения было установлено, что данные покупки были осуществлены женщиной, одетой в куртку красного цвета, шапку черного цвета. На видеозаписи видно, что оплату за приобретенный товар женщина осуществляет с помощью черной банковской карты, путем ее прикладывания к терминалу оплаты.

(л.д.57-58 т.1);

Протоколом осмотра места происшествия от 26 мая 2025 года – аптеки «Апрель» по адресу: УР, 

<

...>, ООО «Аптечный склад «Казань», в ходе которого зафиксирована обстановка места происшествия, где на кассовой зоне имеется два терминала безналичной оплаты № 28918269, № 28918270.

(л.д.53-56 т.1);

Показаниями свидетеля ФИО132.(продавец-универсал в универсаме «Монетка» ООО «Элемент Трейд»), оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия участвующих лиц, которая пояснила, что согласно графика,05 мая 2025 года была ее смена. Сотрудниками полиции ей была продемонстрирована фотография женщины, которую она опознала как покупателя в ее смену, то есть 05 мая 2025 года, но что приобретала данная женщина не помнит. 

(л.д.67-68 т.1);

Протоколом осмотра места происшествия от 26 мая 2025 года – универсама «Монетка» по адресу: УР, 

<

...>, ООО «Элемент-Трейд», в ходе которого зафиксирована обстановка места происшествия, где на кассовой зоне имеется три терминала безналичной оплаты № 36706896, № 36706897, № 36706898.

(л.д.63-66 т.1);

Показаниями свидетеля ФИО133 (продавец-консультант в аптеке «Планета здоровья» ООО «Медиан»), оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия участвующих лиц, которая пояснила, что в аптеке установлены камеры видеонаблюдения, имеются два терминала оплаты № 33880748, № 33880749. Согласно графика 06 и 07 мая 2025 года были ее рабочие смены. Покупателей она не помнит. После просмотра записей с камер видеонаблюдения, поясняет, что 05 мая, 06 мая, 07 мая 2025 года осуществлялись покупки лекарственных средств одной женщиной. В ее рабочие смены женщина приходила в аптеку, находясь в состоянии алкогольного опьянения, была одета в куртку красного цвета, шапку черного цвета. Женщина вела себя дерзко, активно жестикулировала, поэтому и запомнилась ей. Согласно видеозаписи все покупки женщина оплачивала с помощью банковской карты черного цвета.

(л.д.75-76 т.1);

Протоколом осмотра места происшествия от 27 мая 2025 года – аптеки «Планета здоровья» по адресу: УР, 

<

...>, ООО «Меридиан», в ходе которого зафиксирована обстановка места происшествия, где на кассовой зоне имеется два терминала безналичной оплаты № 33880749, № 33880748.

(л.д.72-74 т.1);

Показаниями свидетеля ФИО134 (заместитель директора универсама «Монетка» ООО «Элемент-Трейд»), оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия участвующих лиц, которая пояснила, что согласно графика, 05 мая 2025 года была ее рабочая смена. Сотрудниками полиции ей была продемонстрирована фотография женщины, на которой она узнала покупателя данного магазина за 05 мая 2025 года. Данная женщина часто заходит в магазин.

(л.д.89-90 т.1);

Протоколом осмотра места происшествия от 27 мая 2025 года – универсама «Монетка» по адресу: УР, 

<

...>, ООО «Элемент-Трейд», в ходе которого зафиксирована обстановка места происшествия, где на кассовой зоне имеется два терминала безналичной оплаты № 31751357, № 31751356.

(л.д.85-88 т.1);

Показаниями свидетеля ФИО135 (продавец в магазине «Красное и Белое» ООО «Альфа-М»), оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия участвующих лиц, которая пояснила, что в магазине имеются камеры видеонаблюдения, а также установлены терминалы оплаты № 30248082, № 30248083. Ранее в магазине был установлен терминал оплаты № 30250850, но в последующем его заменили. Согласно графика 05 мая 2025 года была ее рабочая смена. Покупателей того дня она не помнит. После просмотра записей с камер видеонаблюдения, поясняет, что около 17 часов в помещение магазина зашла женщина, одетая в куртку красного цвета. С выбранным товаром женщина подошла к кассовой зоне. Оплату за товар женщина производила с помощью банковской карты черного цвета путем прикладывания к терминалу оплаты. На вид данной женщине около 45 лет, лицо было отечное, от нее исходил запах «перегара».

(л.д.97-98 т.1);

Протоколом осмотра места происшествия от 27 мая 2025 года – магазина «Красное и Белое» по адресу: УР, 

<

...>, ООО «Альфа-М», в ходе которого зафиксирована обстановка места происшествия, где на кассовой зоне имеется два терминала безналичной оплаты № 30248082, № 30248083.

(л.д.94-96 т.1);

Показаниями свидетеля ФИО136 (заведующая в магазине «Хозяйка», ИП ФИО5), оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия участвующих лиц, которая подтвердила факт продажи товара в вышеуказанном магазине женщине, которую опознала по представленной фотографии, данные которой озвучены как ФИО183. 

(л.д.108-109 т.1);

Протоколом осмотра места происшествия от 27 мая 2025 года – магазина «Хозяйка» по адресу: УР, 

<

...>, ИП ФИО5, в ходе которого зафиксирована обстановка места происшествия, где на кассовой зоне имеется терминал безналичной оплаты № 36188729.

(л.д.105-107 т.1);

Показаниями свидетеля ФИО138 (продавец магазина «Продукты» ИП ФИО3), оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия участвующих лиц, которая подтвердила факт продажи товара в вышеуказанном магазине женщине, которую опознала по представленной фотографии, данные которой озвучены как ФИО183.

(л.д.119-120 т.1);

Протоколом осмотра места происшествия от 27 мая 2025 года – торгового отдела «Продукты» по адресу: УР, 

<

...>, ИП ФИО16 в ходе которого зафиксирована обстановка места происшествия, где на кассовой зоне имеется терминал безналичной оплаты № 20295678.

(л.д.116-118 т.1);

Показаниями свидетеля ФИО141 (продавец-кассир в магазине «Fix Price» ООО «Бэст Прайс».), оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия участвующих лиц, которая подтвердила факт продажи товара в вышеуказанном магазине женщине, которую опознала по представленной фотографии, данные которой озвучены как ФИО183.

(л.д.126-127 т.1);

Протоколом осмотра места происшествия от 27 мая 2025 года – магазина «Fix Price» по адресу: УР, 

<

...>, ООО «Бест прайс», в ходе которого зафиксирована обстановка места происшествия, где на кассовой зоне имеется четыре терминала безналичной оплаты № 31577373, № 31577375, № 31577372, № 31577371.

(л.д.122-125 т.1);

Показаниями свидетеля ФИО143 (продавец-кассир в магазине «Магазин №202М» ООО «Мясная компания»), оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия участвующих лиц, которая показала, что согласно графика, 05 мая 2025 года она находилась на смене, работала за второй кассой, где установлен терминал оплаты № 34057848. Ей была предоставлена фотография женщины, одетой в красную куртку, черную шапку и черные штаны. Данную женщину она опознала, так как та периодически заходит в магазин за покупками. По виду женщины можно сказать, что она злоупотребляет спиртными напитками.

(л.д.135-136 т.1);

Протоколом осмотра места происшествия от 27 мая 2025 года – торгового отдела «Магазин №202М» по адресу: УР, 

<

...>, ООО «Мясная компания», в ходе которого зафиксирована обстановка места происшествия, где на кассовой зоне имеется два терминала безналичной оплаты № 34108491, № 34057848.

(л.д.132-134 т.1);

Показаниями свидетеля ФИО144. (продавец-кассир в магазине «Продукты» ИП ФИО16.), оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия участвующих лиц, которая показала, что согласно графика 5, 6, 9, 10 мая 2025 года была ее рабочая смена. Покупателей того дня она не помнит, так как прошло много времени. В ходе допроса ей была предоставлена фотография женщины, на которой была надета красная куртка, черная шапка, черные штаны. Данные этой женщины были озвучены как ФИО183, 

<

дата> года рождения. Женщина на лицо действительно ей знакома, так как та периодически заходит в магазин, чаще всего находится в состоянии алкогольного опьянения и совершает покупки на небольшие суммы, оплачивая их за наличный расчет. В начале мая 2025 года, точные даты она не помнит, женщина днем несколько раз подряд совершала покупки в магазине, при этом покупки были на более значительные суммы, но как женщина расплачивалась за товар не помнит. При этом женщина была в той же одежде, как и на представленной ей фотографии.

(л.д.143-144 т.1);

Протоколом осмотра места происшествия от 27 мая 2025 года – торгового отдела «Продукты» по адресу: УР, 

<

...>, ИП М.В,В,., в ходе которого зафиксирована обстановка места происшествия, где на кассовой зоне имеется четыре терминала безналичной оплаты № 20818808, № 20295681, 20295679, № 20295677.

(л.д.139-142 т.1);

Показаниями свидетеля ФИО148. (продавец-кассир в магазине «Продукты» ИП ФИО3), оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия участвующих лиц, которая показала, что согласно графика 5 и 06 мая 2025 года у нее была рабочая смена, а 07 мая 2025 года работала сменщица, которая с 09 мая 2025 года прекратила свою трудовую деятельность в магазине. Покупателей за 05 мая 2025 года она не помнит. В ходе допроса ей была предоставлена фотография женщины, на которой надета красная куртка, черная шапка. Данные этой женщины были озвучены как ФИО183. Женщину она опознала, так как она периодически осуществляет покупки в магазине. Женина достаточно часто находится в состоянии алкогольного опьянения. В начале мая 2025 года женщина также осуществляла покупки в магазине, но что именно приобретала и как расплачивалась за товар, не помнит.

(л.д.146-147 т.1);

Протоколом осмотра места происшествия от 27 мая 2025 года – магазина «Цветы» по адресу: УР, 

<

...>, ИП ФИО6, в ходе которого зафиксирована обстановка места происшествия, где на кассовой зоне имеется терминал безналичной оплаты № W0165513.

(л.д.150-153 т.1);

Показаниями свидетеля ФИО68. (ИП ФИО68. продавец цветов), оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия участвующих лиц, которая подтвердила факт продажи товара в вышеуказанном магазине женщине, которую опознала по представленной фотографии, данные которой озвучены как ФИО183.

(л.д.154-155 т.1);

Протоколом осмотра места происшествия от 09 июня 2025 года – магазина «Магнит Косметик» по адресу: УР, 

<

...>, АО «Тандер», в ходе которого зафиксирована обстановка места происшествия, где на кассовой зоне имеется два терминала безналичной оплаты № 11375623, № 11375622.

(л.д.159-161 т.1);

Показаниями свидетеля ФИО153. (продавец-кассир в магазине «Магнит Косметик» АО «Тандер»), оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия участвующих лиц, которая показала, что согласно графика 06 и 10 мая 2025 года у нее были рабочие дни. Покупателей она не помнит. Ей была предоставлена фотография женщины, которая одета в куртку красного цвета, черную шапку. Также следователь ей пояснила, что данную женщину зовут ФИО183. Указанную женщину она опознала, поскольку она периодически заходит в магазин, осуществляет покупки. Примерно в начале мая 2025 года данная женщина заходила несколько раз с подряд в магазин в один и тот же день. Из покупок она хорошо запомнила машинку для стрижку волос и шампунь для волос. За покупки женщина рассчиталась банковской картой прикладывая к терминалу оплаты.

(л.д.162-163 т.1);

Протоколом осмотра места происшествия от 09 июня 2025 года – магазина «Магнит» по адресу: УР, 

<

...>, АО «Тандер», в ходе которого зафиксирована обстановка места происшествия, где на кассовой зоне имеется два терминала безналичной оплаты № 11375532, № 11375531.

(л.д.173-175 т.1);

Показаниями свидетеля ФИО155 (продавец-кассир в магазине «Магнит» АО «Тандер».), оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия участвующих лиц, который показал, что согласно графика, 08 мая 2025 года он находился на работе. Покупателей того дня он не помнит. В ходе допроса ему была продемонстрирована фотография женщины в красной куртке и черной шапке. Также следователем ему были озвучены ее данные – ФИО183. Данную женщину он опознал, она иногда заходит в магазин за покупками. В начале мая 2025 года эта женщина также осуществляла покупки в магазине. За покупки женщина расплатилась с помощью банковской карты, приложив ее к терминалу оплаты.

(л.д.176-177 т.1);

Протоколом осмотра места происшествия от 11 июня 2025 года – магазина «Рассвет» по адресу: УР, 

<

...>, ИП ФИО72., в ходе которого зафиксирована обстановка места происшествия, где на кассовой зоне имеется терминал безналичной оплаты № 24779058.

(л.д.183-185 т.1);

Показаниями свидетеля ФИО158о. (продавец в магазине «Рассвет», ИП ФИО72.), оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия участвующих лиц, который показал, что в магазине видеонаблюдение отсутствует. Имеется терминал безналичной оплаты № 24779058. Покупателей за 06 мая 2025 года он не помнит. В ходе допроса ему была предоставлена фотография женщины в красной куртке и черной шапке, а также озвучены ее данные – ФИО183. Данную женщину он опознал, она периодически совершает покупки в магазине небольшими суммами. В начале мая 2025 года женщина приобрела осуществила покупку на большую сумму, рассчитываясь за покупку с помощью банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты.

(л.д.186-187 т.1);

Выпиской ПАО Сбербанк по банковскому счету на имя ФИО161., согласно которой, 01 марта 2023 года в дополнительном офисе № 8618/0221 по адресу: УР, 

<

...>, открыт банковский счет №№*** на имя ФИО161, 

<

***>.

(л.д.213 т.1);

Выписка ПАО Сбербанк по банковскому счету №№***, карта № №*** на имя ФИО161, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которой по данной карте были произведены следующие операции (время УР):

- 05.05.2025 в 09:05:01, покупка на сумму 99,00, устройство с которого была совершена покупка 10713435, наименование и адрес торговой точки ZOLOTAYA TABAKERKA, Votkinsk 427432, VOLGOGRADSKAYA, 28;

- 05.05.2025 в 09:05:48, покупка на сумму 119,00, устройство с которого была совершена покупка 10713435, наименование и адрес торговой точки ZOLOTAYA TABAKERKA, Votkinsk 427432, VOLGOGRADSKAYA, 28;

- 05.05.2025 в 09:07:04, покупка на сумму 148,50, устройство с которого была совершена покупка 10224460, наименование и адрес торговой точки MAGAZIN 36, Votkinsk 427432, VOLGOGRADSKAYA, 28; 

- 05.05.2025 в 09:20:28, покупка на сумму 808,00, устройство с которого была совершена покупка 28918270, наименование и адрес торговой точки APTEKA APREL 53695, Votkinsk 427432, VOLGOGRADSKAYA, 28; 

- 05.05.2025 в 09:20:28, покупка на сумму 875,00, устройство с которого была совершена покупка 28918270, наименование и адрес торговой точки APTEKA APREL 53695, Votkinsk 427432, VOLGOGRADSKAYA, 28; 

- 05.05.2025 в 09:32:37, покупка на сумму 325,00, устройство с которого была совершена покупка 20818808, наименование и адрес торговой точки PRODUKTY, Votkinsk 427432, YUBILEYNAYA, 5; 

- 05.05.2025 в 09:34:50, покупка на сумму 136,50, устройство с которого была совершена покупка 20295679, наименование и адрес торговой точки PRODUKTY, Votkinsk 427432, YUBILEYNAYA, 5; 

- 05.05.2025 в 09:37:29, покупка на сумму 250,00, устройство с которого была совершена покупка 20295677, наименование и адрес торговой точки PRODUKTY, Votkinsk 427432, YUBILEYNAYA, 5;

- 05.05.2025 в 09:40:15, покупка на сумму 274,00, устройство с которого была совершена покупка 34057848, наименование и адрес торговой точки MAGAZIN 202М, Votkinsk 427432, YUBILEYNAYA, 5; 

- 05.05.2025 в 12:31:45, покупка на сумму 624,80, устройство с которого была совершена покупка 36188729, наименование и адрес торговой точки MAGAZIN KHOZYAJKA, Votkinsk 427432, VOLGOGRADSKAYA, 22; 

- 05.05.2025 в 12:34:53, покупка на сумму 819, 80, устройство с которого была совершена покупка 36188729, наименование и адрес торговой точки MAGAZIN KHOZYAJKA, Votkinsk 427432, VOLGOGRADSKAYA, 22; 

- 05.05.2025 в 12:36:40, покупка на сумму 344, 90, устройство с которого была совершена покупка 36188729, наименование и адрес торговой точки MAGAZIN KHOZYAJKA, Votkinsk 427432, VOLGOGRADSKAYA, 22; 

- 05.05.2025 в 12:40:20, покупка на сумму 500,00, устройство с которого была совершена покупка 20295678, наименование и адрес торговой точки PRODUKTY, Votkinsk 427432, VOLGOGRADSKAYA, 20;

- 05.05.2025 в 12:52:42, покупка на сумму 582,30, устройство с которого была совершена покупка 31577372, наименование и адрес торговой точки FIXPRICE D784, Votkinsk 427432, YUBILEYNAYA, 5; 

- 05.05.2025 в 12:54:40, покупка на сумму 325,00, устройство с которого была совершена покупка 20818808, наименование и адрес торговой точки PRODUKTY, Votkinsk 427432, YUBILEYNAYA, 5;

- 05.05.2025 в 12:57:21, покупка на сумму 189,00, устройство с которого была совершена покупка 20295677, наименование и адрес торговой точки PRODUKTY, Votkinsk 427432, YUBILEYNAYA, 5; 

- 05.05.2025 в 14:02:25, покупка на сумму 318,00, устройство с которого была совершена покупка 34057848, наименование и адрес торговой точки MAGAZIN 202М, Votkinsk 427432, YUBILEYNAYA, 5; 

- 05.05.2025 в 14:04:07, покупка на сумму 80,00, устройство с которого была совершена покупка 20295677, наименование и адрес торговой точки PRODUKTY, Votkinsk 427432, YUBILEYNAYA, 5; 

- 05.05.2025 в 14:19:55, покупка на сумму 128,00, устройство с которого была совершена покупка 20295678, наименование и адрес торговой точки PRODUKTY, Votkinsk 427432, VOLGOGRADSKAYA, 20; 

- 05.05.2025 в 14:36:39, покупка на сумму 100,00, устройство с которого была совершена покупка 20295678, наименование и адрес торговой точки PRODUKTY, Votkinsk 427432, VOLGOGRADSKAYA, 20; 

- 05.05.2025 в 14:40:05, покупка на сумму 41,00, устройство с которого была совершена покупка 20295679, наименование и адрес торговой точки PRODUKTY, Votkinsk 427432, YUBILEYNAYA, 5; 

- 05.05.2025 в 14:57:37, покупка на сумму 643,80, устройство с которого была совершена покупка 36188729, наименование и адрес торговой точки MAGAZIN KHOZYAJKA, Votkinsk 427432, VOLGOGRADSKAYA, 22; 

- 05.05.2025 в 15:01:51, покупка на сумму 52,00, устройство с которого была совершена покупка 20295677, наименование и адрес торговой точки PRODUKTY, Votkinsk 427432, YUBILEYNAYA, 5; 

- 05.05.2025 в 17:00:33, покупка на сумму 320,00, устройство с которого была совершена покупка 33880749, наименование и адрес торговой точки APTECHNOE UCHREZHDENIE, Votkinsk 427432, LENINGRADSKAYA, 5; 

- 05.05.2025 в 17:04:29, покупка на сумму 204,50, устройство с которого была совершена покупка 33880749, наименование и адрес торговой точки APTECHNOE UCHREZHDENIE, Votkinsk 427432, LENINGRADSKAYA, 5; 

- 05.05.2025 в 17:14:47, покупка на сумму 139,99, устройство с которого была совершена покупка 31751357, наименование и адрес торговой точки MONETKA, Votkinsk 427432, LENINGRADSKAYA, 5; 

- 05.05.2025 в 17:16:35, покупка на сумму 129,99, устройство с которого была совершена покупка 31751357, наименование и адрес торговой точки MONETKA, Votkinsk 427432, LENINGRADSKAYA, 5; 

- 05.05.2025 в 17:16:58, покупка на сумму 69,99, устройство с которого была совершена покупка 31751357, наименование и адрес торговой точки MONETKA, Votkinsk 427432, LENINGRADSKAYA, 5; 

- 05.05.2025 в 17:17:20, покупка на сумму 99,99, устройство с которого была совершена покупка 31751357, наименование и адрес торговой точки MONETKA, Votkinsk 427432, LENINGRADSKAYA, 5; 

- 05.05.2025 в 17:18:16, покупка на сумму 9,99, устройство с которого была совершена покупка 31751357, наименование и адрес торговой точки MONETKA, Votkinsk 427432, LENINGRADSKAYA, 5; 

- 05.05.2025 в 17:25:18, покупка на сумму 58,89, устройство с которого была совершена покупка 30250850, наименование и адрес торговой точки KRASNOE&BELOE, Votkinsk 427432, LENINGRADSKAYA, 5; 

- 05.05.2025 в 17:25:35, покупка на сумму 58,89, устройство с которого была совершена покупка 30250850, наименование и адрес торговой точки KRASNOE&BELOE, Votkinsk 427432, LENINGRADSKAYA, 5; 

- 05.05.2025 в 17:25:58, покупка на сумму 119,99, устройство с которого была совершена покупка 30250850, наименование и адрес торговой точки KRASNOE&BELOE, Votkinsk 427432, LENINGRADSKAYA, 5; 

- 05.05.2025 в 09:29:51, покупка на сумму 114,97, устройство с которого была совершена покупка 36706896, наименование и адрес торговой точки MONETKA, Votkinsk 427432, VOLGOGRADSKAYA, 22; 

- 05.05.2025 в 14:08:35, покупка на сумму 74,98, устройство с которого была совершена покупка 36706896, наименование и адрес торговой точки MONETKA, Votkinsk 427432, VOLGOGRADSKAYA, 22; 

- 05.05.2025 в 14:24:46, покупка на сумму 99,99, устройство с которого была совершена покупка 36706896, наименование и адрес торговой точки MONETKA, Votkinsk 427432, VOLGOGRADSKAYA, 22; 

- 05.05.2025 в 14:23:37, покупка на сумму 104,99, устройство с которого была совершена покупка 36706896, наименование и адрес торговой точки MONETKA, Votkinsk 427432, VOLGOGRADSKAYA, 22; 

- 06.05.2025 в 12:51:48, покупка на сумму 400,00, устройство с которого была совершена покупка 33880748, наименование и адрес торговой точки APTECHNOE UCHREZHDENIE, Votkinsk 427432, LENINGRADSKAYA, 5; 

- 06.05.2025 в 15:55:12, покупка на сумму 425,98, устройство с которого была совершена покупка 11375622, наименование и адрес торговой точки MAGNIT MK SKORTSALIT, Votkinsk 427432, VOLGOGRADSKAYA, 13A;

- 06.05.2025 в 15:55:31, покупка на сумму 549,00, устройство с которого была совершена покупка 11375622, наименование и адрес торговой точки MAGNIT MK SKORTSALIT, Votkinsk 427432, VOLGOGRADSKAYA, 13A;

- 06.05.2025 в 16:06:49, покупка на сумму 325,00, устройство с которого была совершена покупка 20295681, наименование и адрес торговой точки PRODUKTY, Votkinsk 427432, YUBILEYNAYA, 5; 

-06.05.2025 в 16:09:00, покупка на сумму 130,00, устройство с которого была совершена покупка 20295681, наименование и адрес торговой точки PRODUKTY, Votkinsk 427432, YUBILEYNAYA, 5; 

- 06.05.2025 в 18:05:28, покупка на сумму 820,00, устройство с которого была совершена покупка 24779058, наименование и адрес торговой точки IP AMIRASLANOV A.M.O., Votkinsk 427433, 1 MAYA, 83A; 

- 06.05.2025 в 18:06:25, покупка на сумму 850,00, устройство с которого была совершена покупка 24779058, наименование и адрес торговой точки IP AMIRASLANOV A.M.O., Votkinsk 427433, 1 MAYA, 83A; 

- 06.05.2025 в 18:07:48, покупка на сумму 500,00, устройство с которого была совершена покупка 24779058, наименование и адрес торговой точки IP AMIRASLANOV A.M.O., Votkinsk 427433, 1 MAYA, 83A; 

- 06.05.2025 в 18:15:59, покупка на сумму 600,00, устройство с которого была совершена покупка 24779058, наименование и адрес торговой точки IP AMIRASLANOV A.M.O., Votkinsk 427433, 1 MAYA, 83A; 

- 06.05.2025 в 18:23:18, покупка на сумму 750,00, устройство с которого была совершена покупка 24779058, наименование и адрес торговой точки IP AMIRASLANOV A.M.O., Votkinsk 427433, 1 MAYA, 83A; 

- 06.05.2025 в 18:24:58, покупка на сумму 950,00, устройство с которого была совершена покупка 24779058, наименование и адрес торговой точки IP AMIRASLANOV A.M.O., Votkinsk 427433, 1 MAYA, 83A; 

- 06.05.2025 в 18:28:09, покупка на сумму 150,00, устройство с которого была совершена покупка 24779058, наименование и адрес торговой точки IP AMIRASLANOV A.M.O., Votkinsk 427433, 1 MAYA, 83A; 

- 06.05.2025 в 18:32:29, покупка на сумму 325,00, устройство с которого была совершена покупка 24779058, наименование и адрес торговой точки IP AMIRASLANOV A.M.O., Votkinsk 427433, 1 MAYA, 83A; 

- 06.05.2025 в 18:33:16, покупка на сумму 325,00, устройство с которого была совершена покупка 24779058, наименование и адрес торговой точки IP AMIRASLANOV A.M.O., Votkinsk 427433, 1 MAYA, 83A; 

- 06.05.2025 в 18:37:42, покупка на сумму 200,00, устройство с которого была совершена покупка 24779058, наименование и адрес торговой точки IP AMIRASLANOV A.M.O., Votkinsk 427433, 1 MAYA, 83A; 

- 06.05.2025 в 19:19:15, покупка на сумму 312,00, устройство с которого была совершена покупка 20295681, наименование и адрес торговой точки PRODUKTY, Votkinsk 427432, YUBILEYNAYA, 5; 

- 07.05.2025 в 09:48:34, покупка на сумму 200,00, устройство с которого была совершена покупка 20295678, наименование и адрес торговой точки PRODUKTY, Votkinsk 427432, VOLGOGRADSKAYA, 20;

- 07.05.2025 в 09:50:22, покупка на сумму 333,00, устройство с которого была совершена покупка 20295681, наименование и адрес торговой точки PRODUKTY, Votkinsk 427432, YUBILEYNAYA, 5; 

- 07.05.2025 в 09:54:15, покупка на сумму 121,00, устройство с которого была совершена покупка 20295677, наименование и адрес торговой точки PRODUKTY, Votkinsk 427432, YUBILEYNAYA, 5; 

- 07.05.2025 в 09:54:47, покупка на сумму 53,00, устройство с которого была совершена покупка 20295677, наименование и адрес торговой точки PRODUKTY, Votkinsk 427432, YUBILEYNAYA, 5; 

- 06.05.2025 в 16:19:18, покупка на сумму 950,00, устройство с которого была совершена покупка W0165513, наименование торговой точки IP Kurochkina MA; 

- 06.05.2025 в 16:17:58, покупка на сумму 950,00, устройство с которого была совершена покупка W0165513, наименование торговой точки IP Kurochkina MA; 

- 06.05.2025 в 16:15:30, покупка на сумму 950,00, устройство с которого была совершена покупка W0165513, наименование торговой точки IP Kurochkina MA; 

- 06.05.2025 в 19:29:50, покупка на сумму 79,98, устройство с которого была совершена покупка 36706897, наименование и адрес торговой точки MONETKA, Votkinsk 427432, VOLGOGRADSKAYA, 22; 

- 07.05.2025 в 20:23:14, покупка на сумму 400,00, устройство с которого была совершена покупка 33880749, наименование и адрес торговой точки APTECHNOE UCHREZHDENIE, Votkinsk 427432, LENINGRADSKAYA, 5; 

- 07.05.2025 в 20:31:38, покупка на сумму 291,37, устройство с которого была совершена покупка 31751356, наименование и адрес торговой точки MONETKA, Votkinsk 427432, LENINGRADSKAYA, 5; 

- 08.05.2025 в 12:31:26, покупка на сумму 390,00, устройство с которого была совершена покупка 20295681, наименование и адрес торговой точки PRODUKTY, Votkinsk 427432, YUBILEYNAYA, 5; 

- 08.05.2025 в 12:36:42, покупка на сумму 158,00, устройство с которого была совершена покупка 31577371, наименование и адрес торговой точки FIXPRICE D784, Votkinsk 427432, YUBILEYNAYA, 5; 

- 08.05.2025 в 16:38:15, покупка на сумму 325,00, устройство с которого была совершена покупка 20295681, наименование и адрес торговой точки PRODUKTY, Votkinsk 427432, YUBILEYNAYA, 5;

- 08.05.2025 в 16:47:52, покупка на сумму 223,02, устройство с которого была совершена покупка 11375532, наименование и адрес торговой точки MAGNIT MM SARNIA, Votkinsk 427432, VOLGOGRADSKAYA, 13A; 

- 08.05.2025 в 16:52:30, покупка на сумму 39,99, устройство с которого была совершена покупка 36706896, наименование и адрес торговой точки, MONETKA, Votkinsk 427432, VOLGOGRADSKAYA, 22; 

- 08.05.2025 в 16:54:29, покупка на сумму 93,15, устройство с которого была совершена покупка 36706897, наименование и адрес торговой точки, MONETKA, Votkinsk 427432, VOLGOGRADSKAYA, 22; 

- 09.05.2025 в 13:00:35, покупка на сумму 495,00, устройство с которого была совершена покупка 10713435, наименование и адрес торговой точки ZOLOTAYA TABAKERKA, Votkinsk 427432, VOLGOGRADSKAYA, 28; 

- 09.05.2025 в 13:05:56, покупка на сумму 325,00, устройство с которого была совершена покупка 20295681, наименование и адрес торговой точки PRODUKTY, Votkinsk 427432, YUBILEYNAYA, 5; 

- 09.05.2025 в 13:07:22, покупка на сумму 39,00, устройство с которого была совершена покупка 20295679, наименование и адрес торговой точки PRODUKTY, Votkinsk 427432, YUBILEYNAYA, 5; 

- 09.05.2025 в 13:12:13, покупка на сумму 999,00, устройство с которого была совершена покупка 11375622, наименование и адрес торговой точки MAGNIT MK SKORTSALIT, Votkinsk 427432, VOLGOGRADSKAYA, 13A; 

- 09.05.2025 в 13:14:08, покупка на сумму 549,00, устройство с которого была совершена покупка 11375622, наименование и адрес торговой точки MAGNIT MK SKORTSALIT, Votkinsk 427432, VOLGOGRADSKAYA, 13A; 

- 09.05.2025 в 13:20:31, покупка на сумму 334,67, устройство с которого была совершена покупка 11375531, наименование и адрес торговой точки MAGNIT MM SARNIA, Votkinsk 427432, VOLGOGRADSKAYA, 13A; 

- 09.05.2025 в 20:38:35, покупка на сумму 400,00, устройство с которого была совершена покупка 33880749, наименование и адрес торговой точки APTECHNOE UCHREZHDENIE, Votkinsk 427432, LENINGRADSKAYA, 5; 

- 09.05.2025 в 20:42:36, покупка на сумму 145,86, устройство с которого была совершена покупка 31751356, наименование и адрес торговой точки MONETKA, Votkinsk 427432, LENINGRADSKAYA, 5; 

- 09.05.2025 в 13:25:09, покупка на сумму 34,99, устройство с которого была совершена покупка 36706897, наименование и адрес торговой точки MONETKA, Votkinsk 427432, VOLGOGRADSKAYA, 22; 

- 09.05.2025 в 13:32:11, покупка на сумму 474,98, устройство с которого была совершена покупка 36706897, наименование и адрес торговой точки MONETKA, Votkinsk 427432, VOLGOGRADSKAYA, 22; 

- 09.05.2025 в 15:51:47, покупка на сумму 664,98, устройство с которого была совершена покупка 36706897, наименование и адрес торговой точки MONETKA, Votkinsk 427432, VOLGOGRADSKAYA, 22; 

- 10.05.2025 в 10:32:40, покупка на сумму 325,00, устройство с которого была совершена покупка 20295681, наименование и адрес торговой точки PRODUKTY, Votkinsk 427432, YUBILEYNAYA, 5; 

-10.05.2025 в 10:46:09, покупка на сумму 649,96, устройство с которого была совершена покупка 11375622, наименование и адрес торговой точки MAGNIT MK SKORTSALIT, Votkinsk 427432, VOLGOGRADSKAYA, 13A; 

- 10.05.2025 в 10:46:38, покупка на сумму 999,99, устройство с которого была совершена покупка 11375622, наименование и адрес торговой точки MAGNIT MK SKORTSALIT, Votkinsk 427432, VOLGOGRADSKAYA, 13A; 

- 10.05.2025 в 10:48:05, покупка на сумму 139,99, устройство с которого была совершена покупка 11375622, наименование и адрес торговой точки MAGNIT MK SKORTSALIT, Votkinsk 427432, VOLGOGRADSKAYA, 13A.

(л.д.214-228 т.1);

Протоколом осмотра предметов от 30 мая 2025 года, в ходе которого осмотрена выписка о движении денежных средств по счету банковской карты ПАО Сбербанк № 2202 2038 5275 6313, счет № №***.

(л.д.229-236 т.1);

Показаниями свидетеля ФИО165 (сожительница потерпевшего ФИО166.), которая дала показания, аналогичные показаниям потерпевшего ФИО166. 

(л.д.1-4 т.2);

Показаниями свидетеля ФИО168 (знакомый потерпевшего ФИО161), оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, который дал показания, аналогичные показаниям потерпевшего ФИО161., свидетеля ФИО165., подсудимой ФИО1

(л.д.6-9 т.2);

Протоколом выемки от 18 июня 2025 года, согласного которого, в ходе выемки в кабинете № 201 Межмуниципального отдела МВД России «Воткинский» по адресу: УР, 

<

...>, у обвиняемой ФИО1 были изъяты предметы, приобретенные ей с помощью банковской карты потерпевшего ФИО161 (носки в количестве 10 пар, два флакона туалетной воды, три контурных карандаша для глаз, машинка для стрижки волос, плойка для завивки волос).

(л.д.51-53 т.2);

Протоколом осмотра предметов от 18 июня 2025 года, в ходе которого осмотрены носки в количестве 10 пар, два флакона туалетной воды, три контурных карандаша для глаз, машинка для стрижки волос, плойка для завивки волос.

(л.д.54-57 т.2).

Материалы, подтверждающие материальное положение потерпевшего.

(л.д.252 т.1) 

Кроме того, стороной обвинения представлены в качестве доказательств показания свидетеля ФИО173. на л.д.49-50 т.1, суть которых в том, что по обстоятельствам дела ей ничего не известно. 

Изложенные выше доказательства суд оценивает по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуясь при этом законом и совестью (ст.17 УПК РФ). 

В соответствии со ст.ст.87,88 УПК РФ проверяя вышеизложенные доказательства, сопоставляя их друг с другом, путем установления их источников и получения иных доказательств, подтверждающих или опровергающих проверяемые доказательства, оценивая каждое с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что стороной обвинения представлены доказательства, отвечающие вышеуказанным требованиям, а вся их совокупность достаточна для установления вины подсудимой и разрешения уголовного дела по существу. 

Суд кладет в основу приговора показания потерпевшего и свидетелей, за исключением показаний ФИО173 на л.д.49-50 т.1, приведенные выше, поскольку они были получены в соответствии с требованиями УПК РФ. Указанные показания последовательны, логичны, не противоречат и дополняют друг друга, создавая целостную картину произошедшего, а так же согласуются со всеми письменными материалами дела, получены в строгом соответствии с требованиями УПК РФ, в связи с чем принимаются судом и кладутся в основу обвинительного приговора. Заинтересованности в исходе дела у потерпевшего и свидетелей, суд не усматривает, никем в судебном разбирательстве не заявлено о наличии таковых. 

Потерпевший и свидетели, за исключением ФИО173 на л.д.49-50 т.1, в неприязненных и долговых отношениях с подсудимой не состояли и не состоят, какой либо личной и иной заинтересованности в исходе дела не имеют.

Суд кладет в основу приговора и все вышеперечисленные письменные доказательства, поскольку они соответствуют требованиям ст.74 УПК РФ, и согласуются с показаниями потерпевшего. 

Одновременно с этим, суд исключает из числа доказательств показания свидетеля К.Л.В., поскольку указанному лицу ничего не известно по обстоятельствам дела, и ее показания являются несоотносимыми к настоящему уголовному делу. 

Вся совокупность изложенных выше относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для установления виновности подсудимой в совершении преступления.

Оснований для самооговора у подсудимой в признательных показаниях, положенных в основу приговора и изложенных выше, суд не усматривает, поскольку как уже отмечено ранее, её показания согласуются с другими доказательствами по делу. 

Каких-либо процессуальных нарушений, препятствующих принятию судом решения о виновности подсудимой по настоящему уголовному делу, в том числе и нарушений права на защиту, в ходе расследования уголовного дела, суд не усматривает.

Какой-либо фальсификации данного уголовного дела со стороны оперативных сотрудников, органов предварительного следствия, применения недозволенных методов следствия, судом так же не установлено.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). 

Давая квалификацию действиям ФИО1, суд учитывает, что подсудимая действовала самостоятельно, без какого либо подстрекательства с чей либо стороны, и безусловно осознавала, что её действия носят противоправный характер. Между ними отсутствовали какие либо гражданско-правовые отношения, в том числе, и долговые обязательства, и её действия носят тайный характер, что явствует из обстоятельств совершенного преступления. ФИО1 действовала из корыстных побуждений, с целью обогащения. 

Действия ФИО1 носят оконченный состав, поскольку у неё имелась реальная возможность распорядиться похищенным, что ею и было сделано. 

Нашли свое подтверждение и квалифицирующие признаки:

- «с причинением значительного ущерба гражданину», поскольку сумму ущерба превышает 5 000 рублей, а так же с учетом имущественного положения потерпевшего ФИО2, являющегося пенсионером, получающего лишь доход в виде пенсии по возрасту, при этом размер причинённого ущерба в разы превышает доход потерпевшего; 

- «с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ)», поскольку преступление совершено с использованием банковской карты. 

Оснований для переквалификации действий подсудимой, постановления судом оправдательного приговора, прекращения уголовного дела, и освобождения подсудимой от уголовной ответственности и наказания в судебном заседании не установлено.

Назначение наказания. 

Согласно исследованных в судебном заседании справок, подсудимая ФИО1 на учете у врачей психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с соответствующим диагнозом. 

(л.д.69, 71 т.2). 

Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов от 24 июня 2025 года № 25/1898, ФИО183 в юридически значимые периоды времени и в настоящее время какого-либо психического расстройства, в том числе временного, которое могло бы повлиять на ее способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не обнаруживала и не обнаруживает. 

В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

(л.д.74-76 т.2).

С учетом адекватного поведения подсудимой в ходе судебного заседания, данных, характеризующих личность подсудимой, обстоятельств преступления, у суда не возникает сомнений во вменяемости подсудимой ФИО1, которую сама ФИО1 не оспаривает, в связи с чем, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемой в отношении совершенного деяния, и в соответствии со ст.19 УК РФ, подлежащей уголовной ответственности. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно (л.д.67 т.2).

В соответствии со ст.61 УК РФ, как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает: 

- признание вины, раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступления, выразившееся в участии в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных данных;

- состояние здоровья, в том числе наличие всех тяжких хронических заболеваний, как у самой подсудимой, так и у её близких лиц, оказание близким лицам как материальной, так и иной помощи;

- принесение извинений потерпевшему, которые последним приняты;

- добровольное возмещение ущерба в полном объеме.

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает, в том числе таковым обстоятельством суд не признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку из материалов уголовного дела не следует, что именно состояние алкогольного повлияло на возникновение у ФИО1 умысла на совершение указанного преступления, и способствовало этому. 

Назначая наказание подсудимой, суд, в соответствии с положениями ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, а так же личность подсудимой, совокупность обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия жизни её семьи, а также, в соответствии со ст.ст.6,7 УК РФ, руководствуется принципами справедливости и гуманизма. 

Определяя вид наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает, что цели наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ, восстановление социальной справедливости, её исправление, предупреждения совершения ею новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении ФИО1 наказания только в виде лишения свободы, поскольку назначение иных видов наказания, является несправедливым, не отвечающим требованиям индивидуализации. 

Одновременно с этим, исходя из совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, суд не находит оснований для назначения подсудимой дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, и учитывая те же обстоятельства, отношение подсудимой к содеянному, фактические обстоятельства совершения преступления, суд полагает возможным применить к подсудимой положения ст.73 УК РФ, предоставив ей тем самым шанс для исправления без изоляции от общества. 

При определении срока наказания подсудимой ФИО1, суд руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ, но исходя из целей и мотивов совершения преступления, роли ФИО1 в его совершении, её поведения во время и после совершения преступления, суд не усматривает по делу исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не находит оснований для назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено законом за совершенное преступление, либо ниже низшего предела, и не применяет положения ст.64 УК РФ. 

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ не имеется с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и их общественной опасности. 

Указанное наказание отвечает критериям справедливости, разумности и индивидуализации. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественных доказательств:

1. Выписка о движении денежных средств по счету банковской карты ПАО Сбербанк № №***, счет № №*** - хранится при уголовном деле,

хранить при уголовном деле в течении всего срока хранения последнего.

2. Носки в количестве 10 пар, два флакона туалетной воды, три контурных карандаша для глаз, машинка для стрижки волос, плойка для завивки волос – выдать по принадлежности ФИО1 (в виду возмещения ущерба в полном объеме в денежном эквиваленте).

В порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ ФИО1 не задерживалась, мера пресечения в виде заключения под стражу не избиралась. 

Вопрос о распределении процессуальных издержек разрешен судом совместно с постановлением итогового решения, отдельным постановлением. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-300, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО183 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.З ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок два года.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание ФИО183 считать условным, установить испытательный срок два года шесть месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО183 исполнение определенных обязанностей:

являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленные для этого дни;

не менять постоянного места жительства и работы без письменного уведомления указанного специализированного государственного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО183 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Гражданский иск при деле не заявлен.

Вещественных доказательств:

1. Выписка о движении денежных средств по счету банковской карты ПАО Сбербанк № 2202 2038 5275 6313, счет № №*** - хранится при уголовном деле,

хранить при уголовном деле в течении всего срока хранения последнего.

2. Носки в количестве 10 пар, два флакона туалетной воды, три контурных карандаша для глаз, машинка для стрижки волос, плойка для завивки волос – выдать по принадлежности ФИО1

Меру пресечения в отношении ФИО183 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вопрос о распределении процессуальных издержек разрешен судом совместно с постановлением итогового решения, отдельным постановлением. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики, через Воткинский районный суд Удмуртской Республики, в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а так же в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или жалобы, затрагивающих ее интересы, ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалобы, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Приговор постановлен в совещательной комнате. 

Председательствующий судья Сычева Т.В.